
COMUNE DI SETZU
Provincia del Sud Sardegna

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 25   DEL 25-11-2020

COPIA

Oggetto: VARIAZIONE  AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2020-2022
(ART 175 COMMA 2 DLGS 267/2000).

L'anno  duemilaventi il giorno  venticinque del mese di novembre alle ore 17:30 e SS in Setzu
e nell’aula consiliare convocato per determinazione del Presidente con appositi avvisi notificati per
iscritto in tempo utile a mezzo del messo si è riunito il Consiglio Comunale in sessione
Straordinaria in Prima convocazione nelle persone dei Sigg.ri:

Cotza Francesco P Serra Michelina P

Palla Sandro P Sitzia Eugenio P

Corona Gianfrancesco A Cotza Nemesio A

Corona Maria Gabriella P Cocco Claudio A

Incani Giorgio A Corona Marco A

Scema Eleonora P

ne risultano presenti n.   6 e assenti n.   5.

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Giorgio Sogos

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sindaco Dott. Francesco Cotza, assume la
Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato



IL CONSIGLIO COMUNALE

Il Sindaco Francesco Cotza introduce e illustra l’argomento

PREMESSO CHE:
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 19, in data 30/07/2019, esecutiva ai sensi di
legge, veniva approvato il Documento unico di programmazione per il periodo 2020/2022;
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 34, in data 30/12/2019, esecutiva ai sensi di
legge, veniva approvata la nota di aggiornamento al Documento unico di programmazione
per il periodo 2020/2022;
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 35, in data 30/12/2019, esecutiva ai sensi di
legge, veniva approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2020//2022;

RICHIAMATO l’art. 175 del d.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal d.Lgs. n. 118/2011, il quale
prevede, ai commi 1 e 2, che il bilancio di previsione può subire variazioni, in termini di
competenza e di cassa, sia nella parte entrata che nella parte spesa, per ciascuno degli esercizi
considerati, con deliberazione di Consiglio Comunale da adottarsi entro il 30 novembre di ciascun
anno;

VISTI gli articoli 20 e seguenti del Regolamento comunale di contabilità;

PREMESSO altresì che con le seguenti deliberazioni sono state apportate variazioni al bilancio di
previsione:

con deliberazione della Giunta Comunale n. 5  del 28/01/2020,  è stata approvata  la
variazione d’urgenza  al bilancio di previsione ai sensi dell’art. 175, comma 2, del D. Lgs
267/00, ratificata con deliberazione del Consiglio Comunale n. 1 del 28/04/2020;
con deliberazione della Giunta Comunale n. 9  del 22/02/2020,  è stata approvata  la
variazione di cassa  al bilancio di previsione ai sensi dell’art. 175, comma 5 bis, lettera d del
D. Lgs 267/00;
con deliberazione della Giunta Comunale n. 17  del 31/03/2020,  è stata approvata  la
variazione d’urgenza  al bilancio di previsione ai sensi dell’art. 175, comma 2, del D. Lgs
267/00, ratificata con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 28/04/2020;
con deliberazione della Giunta Comunale n. 18  del 31/03/2020,  è stata approvata  la
variazione di cassa  al bilancio di previsione ai sensi dell’art. 175, comma 5 bis, lettera d del
D. Lgs 267/00;
con deliberazione della Giunta Comunale n. 20  del 09/04/2020,  è stata approvata  la
variazione d’urgenza  al bilancio di previsione ai sensi dell’art. 175, comma 2, del D. Lgs
267/00, ratificata con deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 28/04/2020;
con deliberazione della Giunta Comunale n. 22  del 17/04/2020,  è stata approvato il
riaccertamento ordinario dei residui, articolo 3, comma 4, D. Lgs 118/2011;
con deliberazione della Giunta Comunale n. 23  del 23/04/2020,  è stata approvata  la
variazione d’urgenza  al bilancio di previsione ai sensi dell’art. 175, comma 2, del D. Lgs
267/00, ratificata con deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 28/04/2020;
con deliberazione della Giunta Comunale n. 25  del 14/05/2020,  è stata approvata  la
variazione d’urgenza  al bilancio di previsione ai sensi dell’art. 175, comma 2, del D. Lgs
267/00, ratificata con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 14/07/2020;
con deliberazione della Giunta Comunale n. 28  del 27/05/2020,  è stata approvata  la
variazione d’urgenza  al bilancio di previsione ai sensi dell’art. 175, comma 2, del D. Lgs
267/00, ratificata con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 14/07/2020;
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 16  del 05/08/2020,  è stata approvata  la
variazione di assestamento  al bilancio di previsione ai sensi dell’art. 175, comma 8, del D.
Lgs 267/00;



con deliberazione del Consiglio Comunale n. 17  del 05/08/2020,  è stata approvata  la
salvaguardia degli equilibri del bilancio di previsione ai sensi dell’art. 193, del D. Lgs
267/00;
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 19  del 26/08/2020,  è stata approvata  la
variazione al bilancio di previsione ai sensi dell’art. 187, comma 2, del D. Lgs 267/00;
con deliberazione della Giunta Comunale n. 52  del 15/09/2020,  è stata approvata  la
variazione d’urgenza  al bilancio di previsione ai sensi dell’art. 175, comma 2, del D. Lgs
267/00;
con deliberazione della Giunta Comunale n. 61  del 27/10/2020,  è stata approvata  la
variazione d’urgenza  al bilancio di previsione ai sensi dell’art. 175, comma 2, del D. Lgs
267/00;

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 in data 05/08/2020, esecutiva ai
sensi di legge, con la quale è stato approvato il rendiconto della gestione dell’esercizio 2019;

PRESO ATTO che, come individuato nel rendiconto di gestione dell’esercizio 2019, il risultato di
amministrazione risulta così composto:

GESTIONE

RESIDUI
COMPETE
NZA

TOTALE

Fondo di cassa al 1° gennaio 1.022.968,58

RISCOSSIONI
(+
)

44.294,15 1.248.099,89 1.292.394,04

PAGAMENTI (-) 120.703,49 705.495,47 826.198,96

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE
(=
)

1.489.163,66

PAGAMENTI per azioni esecutive non
regolarizzate al 31 dicembre

(-) 0,00

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE
(=
)

1.489.163,66

RESIDUI ATTIVI
(+
)

8.664,96 29.025,66 37.690,62

   di cui derivanti da accertamenti di tributi
effettuati sulla base della stima del dipartimento
delle finanze

0,00

RESIDUI PASSIVI (-) 13.632,99 184.878,55 198.511,54

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER
SPESE CORRENTI (1)

(-) 25.900,33

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER
SPESE IN C.TO CAPITALE (1)

(-) 501.040,19

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER
ATTIVITÀ FINANZIARIE (1)

(-) 0,00

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31
DICEMBRE 2019 (A) (2)

(=
)

801.402,22



Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2019

Parte accantonata (3)
Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2019 (4) 12.176,27
Accantonamento residui perenti al 31/12/2019 (solo per le regioni) (5) 0,00
Fondo anticipazioni liquidità 0,00
Fondo  perdite società partecipate 0,00
Fondo contenzioso 3.000,00
Altri accantonamenti 2.100,00

Totale parte accantonata (B) 17.276,27
Parte vincolata
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 16,79
Vincoli derivanti da trasferimenti 231.434,74
Vincoli derivanti da contrazione di mutui 0,00
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 0,00
Altri vincoli da specificare 0,00

Totale parte vincolata (C) 231.451,53

Totale parte destinata agli investimenti (D) 2.916,46

Totale parte disponibile (E)=(A)-(B)-(C)-(D) 549.757,96
F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto (6) 0,00

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come
disavanzo da ripianare (6)

RICHIAMATO il principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, punto 9.2, il quale
individua la costituzione delle quote vincolate, accantonate, destinate del risultato di
amministrazione e disciplina i relativi utilizzi;

APPURATO in particolare che la quota libera dell’avanzo di amministrazione accertato può essere
utilizzato, ai sensi dell’art. 187, comma 2, del d.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal d.Lgs. n.
126/2014, con delibera di variazione di bilancio per le finalità di seguito indicate in ordine di
priorità:
a)  per la copertura dei debiti fuori bilancio;
b)  per i provvedimenti necessari per la salvaguardia degli equilibri di bilancio di cui all'art. 193 ove
non possa provvedersi con mezzi ordinari;
c) per il finanziamento di spese di investimento;
d) per il finanziamento delle spese correnti a carattere non permanente;
e) per l'estinzione anticipata dei prestiti.

DATO ATTO che, ai sensi del comma 3-bis del citato articolo 187, l’utilizzo dell’avanzo di
amministrazione non vincolato è ammesso solamente nel caso in cui l’ente non faccia ricorso
all’anticipazione di tesoreria o all’utilizzo in termini di cassa di entrate aventi specifica destinazione
ai sensi degli articoli 222 e 195 del Tuel;

DATO ATTO che:
con deliberazione della Giunta Comunale n. 5 in data 28/01/2020, esecutiva ai sensi di legge, è stato
applicato avanzo vincolato per Euro 2.997,36 di cui €. 2.924,71 contributo Ras barriere
architettoniche, capitolo 6104/57 e €. 72,65 Contributo Erariale libri di testo, capitolo 6104/52 ;
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 in data 26/08/2020, esecutiva ai sensi di legge, è
stato applicato avanzo per Euro 402.515,06;
con deliberazione della Giunta Comunale n. 52 in data 15/09/2020, esecutiva ai sensi di legge, è
stato applicato avanzo vincolato per Euro 5.386,90, per Contributo Ras redazione piano
particolareggiato, capitolo 8910/41;



con deliberazione della Giunta Comunale n. 61 in data 27/10/2020, esecutiva ai sensi di legge, è
stato applicato avanzo libero per Euro 56.500,00, per le seguenti finalità:
Manutenzione Straordinaria uffici, capitolo 8120/10 €. 10.000,00
Interventi installazione wi fi, capitolo 8214/1 €. 30.000,00
Interventi su impianto di videosorveglianza territoriale, capitolo 8400/2 €. 10.000,00
Interventi adeguamento energetico impianto illuminazione pubblica, capitolo 8510/2 €. 6.500,00

Prospetto dimostrativo avanzo:

Descrizione1)
Avanzo
accertato

Avanzo
applicato

Avanzo da
applicare

Fondi accantonati 17.276,27 0 17.276.27

Fondi vincolati 231.451.53 11.399.32 220.052.21

Fondi destinati 2.916.46 0 2.916.46

Fondi liberi 549.757.96 456.000.00 93.757.96

TOTALE801.402,22 467.399.32 334.002.90

ATTESO che l’art. 193, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, prevede che gli enti rispettino durante la
gestione e nelle variazioni di bilancio il pareggio finanziario e tutti gli equilibri stabiliti per la
copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti, secondo i principi dettati
dall’ordinamento finanziario e contabile;

DATO ATTO del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal prospetto allegato quale
parte integrante e sostanziale;

VERIFICATA inoltre, la necessità di apportare ulteriori variazioni al bilancio previsione derivanti
da sopravvenute esigenze di spesa;

VISTO il prospetto riportato in allegato contenente l’elenco delle variazioni di competenza e di
cassa da apportare al bilancio di previsione finanziario 2020/2022. – Esercizio 2020,

ACQUISITI agli atti il parere favorevole del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi
dell’art. 153 del d.Lgs. n. 267/2000 in ordine alla regolarità tecnica e contabile;

VISTO il parere del Revisore Unico dei Conti con verbale del 23.11.2020;

Visto il d.Lgs. n. 267/2000;
Visto il d.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto Comunale;

Al termine dell’esposizione, constatata l’assenza di interventi, il Sindaco pone ai voti la proposta
che viene approvata all’unanimità.

Pertanto il Consiglio Comunale

DELIBERA



DI APPORTARE al bilancio di previsione finanziario 2020/2022 le variazioni di competenza e di
cassa, ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del d.Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate nel
prospetto allegato alla presente deliberazione;

DI DARE ATTO del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati
dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del d.Lgs. n.
267/2000, come risulta dal prospetto che si allega  quale parte integrante e sostanziale;

Infine il Consiglio comunale, stante l’urgenza di provvedere, con voti favorevoli unanimi

DELIBERA

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma
4, del d.Lgs. n. 267/2000



Il presente verbale, previa lettura e conferma viene firmato come appresso.

Il Sindaco Il Segretario Comunale
F.to Dott. Francesco Cotza F.to Dott. Giorgio Sogos

________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

N. 847 reg. pubblicazioni
Pubblicata all’albo pretorio dal 27-11-2020 per quindici giorni consecutivi.

Il Segretario Comunale
F.to Dott. Giorgio Sogos

________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Parere di Regolarità Tecnica

In ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49, comma 1, e 147-bis del TUEL - D.Lgs. n. 267

del 18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 23-11-2020 Il Responsabile del Servizio

F.to Rag.ra Roberta Zonca

________________________________________________________________________

Parere di Regolarità Contabile

In ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell'art. 49, comma 1, e 147-bis del TUEL - D.Lgs. n.

267 del 18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 23-11-2020 Il Responsabile di Servizio Finanziario

F.to Rag.ra Roberta Zonca
________________________________________________________________

Per copia conforme all’originale

Setzu, lì 27-11-2020 Il Segretario Comunale
Dott. Giorgio Sogos


